sina se me troverò aver formento e non trovandone aver abia pp. 1 per cadauno de la cera me trovo sia fato de tuta doppieri i qual sia consupadi in el officio ala sepoltura e tale messe e più e men e messe e non messe chome a missier prè Gieronimo parerà sia messe di sora la sepoltura qui a Schiro (?) el San Marcho la spada sprioni el schudo secondo usanza Se vamente e manchasse non da peste et ponendo missier Gieronimo di mandà el corpo oraegio (?) pariter lasso in sua libertà al qual luogo et debito honor che se richiede siando stà rector de sto luocho et che parerà i rectori dmegio (?) poter a questo puzzolente corpo priego chossì sia fatto. Item tutte le biave me truovo sia vendute et insieme con i denari mi atruovo tuti soto bolla in un groppo per la predetta mia fameia in man del bailo de meglio pariter missier Fantin Zorzi sia mandà con hordene el debia mandar a missier mio padre similiter tuta la mobilia e quel mi truovo sia mandà magior parte e [...] parte a Venetia a missier mio padre et benché (?) questo non sia reso hotenticho ma zetto la testa me trova et passando uno anno da può la morte la non hotentichà nè non se puol levà e perché parerà esser che man che questa chapitasse a Venetia passasse invano o per difecto di persone (?) ha per molti altri impedimenti ma questa è la mia intentino. Item tutto quello ho hover per aventura me aspectasse per ventura voglio sia per uno terzo de missier mio padre, l'altro terzo di mia madre in vita, da può la morte per ragion tutti do terzi a Anzolo et el terzo sia de mio fradel Angolo el qual se intenda mio residuario, ma in questa fiada, non voglio ch'el possa ni habia libertà da domandà alcuna cossa del mio a missier mio padre né mia madre damente i vive, salvo che de sua volontà non i volesse dar, la qual cossa lasso in sua volontà, ai quali tutti priego l'anima mia i sia recomandà *et Dominus in nomine tuo salvum me fac et in virtute tua libera me.*

Hic finis. Volentes et firmiter statuentes quod sit commissum seu Consilio majori pars ut in dicta cedula dicti quondam viri nobilis Marci Miani quondam domini Lucae defuncti corruet cum hac meae conventionis carta ius in tenorem et controvertiam innovatam cedula testamentaria tanta veritate auctoritacta et sic facere sufficit ac si cum tario (?) nostri ducatus et cum testibus de dicta cedula testamentaria rogatis testibus appareret legiptime confirmatam. Madentes (?) per nos ma (?) quod minus et maius Consilia quod quibuscumque, cunctis a nostra ducali potentia derivata et ubicumque nostra ducalis excellentia urget sic plene reddat et rationem faciat et juris et justitiae complementum pro hoc nostro conventionis contra pro ut pretestum faceret si appareret de dicta cedula testamentaria cum nostri ducatus notariis et cum testibus inde notatis legiptime conditum ac per ipsum notarium cum effectu completum et roboratum previus (?) Consilii minoris et majoris fidei firmitate, Nos predictus Dux cum nostris duobus infra-scriptis Consiliariis manibus propriis inducti nostrae conventionis carta scripsimus quod mandavimus per instrumentum et per scribam Federicum de Gropas de Croie plebanum notarium et cancellarium curiae compleri et roborari. Si quis

igitur huic meae conventionis cartae testamentariae obruere perscripsit [...] cum suis heredibus et successoribus opportunum cum sibi dicto medietatem camerae nostri palatii et aliam medietatem, dictis commissariis cumque successoribus et haec meae conventionis carta testamentaria in sua propria maneat firmitate.

Nos Nicholaus Truno Dux Venetiarum et ad sb.

6. *Documenti per Virgilio Miani q. Luca*

6a

ASV, *Avogaria di Comun, Balla d'oro*, reg, 163, c. 693.

28.11.1462

MCCCCLXII die dicto (28 *novembris*) vir nobilis Lucas Miani q. ser (*Marci*) presentavit esse nobilem juvenem ser Verzilium suum filium quem intendit scrivere ad ballotam aureatam pro veniendo per suos in festo Sanctae Barbarae de maiori consilio, quem juravit esse etatis annorum XVIII completorum et hoc sub pena librarum ducentarum si aliter reperiretur. Item juravit esse natum ex legitimo matrimonio ex se ipso et nobili domina Cristina Laureano eius uxore legitima et hoc sub pena librarum quingentarum si secus inveniretur pro quibus omnibus penis apud ipsum principalem constituerunt se plegios viri nobiles ser Petrus Faetro major q. Samuelis et ser Lucas Mauro q. ser Xfori qui juraverunt coram suprascriptis consiliario et advocatoribus.

7. *Documenti per Angelo Miani q. Luca*

7a

ASV, *Avogaria di Comun, Balla d'oro*, reg, 163, c. 693.

1.12.1460

MCCCCLX die prima decembris vir nobilis ser Lucas Miani q. ser Marci presentavit nobilem juvenem ser Angelum Miani eius filium quem intendit scribi facere ad ballotam aureatam pro veniendo de majori Consilio in festo Sanctae Barbarae, qui affirmavit suo juramento esse etatis annorum XVIII completorum et hoc sub pena librarum ducentarum si secus reperiretur. Similiter affirmavit ipsum esse eius filium legitimum natum ex legitimo matrimonio ex ipso ede ex quondam Xristina Laureano eius legitima consorte et hoc sub pena librarum quingentarum si aliter inveniretur pro quibus omnibus penis se constituerunt principalem ipse ser Luca s et pletios viri nobile ser Thomas Miani q. ser Secondi et ser Franciscus de Medio q. ser Petri qui juraverunt coram d. Cerulo Marino, d. Hieronimo Barbarico et ser Ludovico Justiniano advocatoribus Communis.

7b

ASV, *Avogaria di Comun, Prove di età per magistrati*, reg. 169, c. 254.

3.12.1462

MCCCCLXII die 3 decembris

Vir nobilis ser Angelus Miani ser Lucae quondam Marci qui venit de majori Consilio per ballotam aureatam probavit etatem annorum XX complectorum per probam ballottae factam anno 1460 die primo decembris.

7c

ASV, *Avogaria di Comun, Prove di età per magistrati*, reg. 170, c. 533.

1.12.1467

MCCCCLXVII die primo Decembris

Vir nobilis ser Angelus Miani q. ser Lucae electus Advocatus ad officia Rioalti probavit etatem annorum XXV complectorum per probam ballottae factam primo decembris 1460.

7d

ASV, *Avogaria di Comun, Prove di età per magistrati*, reg. 170, c. 30.

27.4.1470

MCCCCLXX di 27 aprilis

Vir nobilis ser Angelus Miani q. ser Lucae electus camerarius Ravenae probavit etatem annorum XXV per probam advocatorum K.ae factam 1461 die primo decembris.

7e

ASV, *Maggior Consiglio, Deliberazioni*, reg. Regina, c. 238.

4.4.1473

MCCCCLXXIII, die quarto aprilis

Quam momenti et ponderis sit ad honorem et bonum statum nostrorum quod leges nostrae consulatae et sapientissime conditae sicut per tempora necessarium visum est: in quibus praecipue consistunt fundamenta rerum nostrarum observentur: Nemo est qui optime non intelligat et ab aliquo tempore citra saepius occurrat quod in probis quae de officiis et regiminibus fiunt in majori Consilio plerique sunt qui venientes ad presentiam nostri Domini sub diversis pretextibus quaerunt posse probari, non ostante quod istud sit praeter formam legum nostrarum. Scilicet dicunt et allegant in similibus casibus erga alios ex quadam consuetudine sic terminatum fuisse, quodque in hoc tractari debent sicut alii in huiusmodi casibus tractati fuerant. Quibus inconvenientiis leges nostras pro honore nostro et stabilimento status et ordinum nostrorum necessario providendum est. Propterea Vadit pars Quod in probis officiorum et Regiminum nostrorum decetero fiendis in majori Consilio Nullus sub prae-

textu alicuius consuetudinis servatae in alios vel alterius rei preter formam legum nostrarum probari possit. Scilicet sanctae leges et ordines nostri debentur immutabiliter observari.

De parte	680
De Non	44
Non sinceræ	26

7f

ASV, *Avogaria di Comun, Prove di età per magistrati*, reg. 170, c. 428.

21.5.1472

MCCCCLXXII die XXI maii

Vir nobilis ser Angelus Miani q. ser Lucae qui remansit massarius cehae auri probavit etatem annorum XXV complectorum per probam camerae Ravenae factam die XXVII aprilis 1470.

7g

ASV, *Avogaria di Comun, Prove di età per magistrati*, reg. 170, c. 475.

31.8.175

MDCCCCLXXV, die 31 augusti

Vir nobilis ser Angelus Miani q. ser Lucae qui remansit Judex curiae forinsecorum probavit etatem annorum XXV complectorum per probam XL.ta factam de 1473.

7h

ASV, *Avogaria di Comun, Prove di età per magistrati*, reg. 170, c. 489.

31.1.1476

MDCCCCLXXVI, 31 Januarii

Vir nobilis ser Angelus Miani q. ser Lucae qui intrat Judex proprii loco viri nobilis ser Angeli Trivixano q. ser Pauli, qui est in contumacia et hoc secundum preceptum domini nostri, probavit etatem annorum XXV complectorum per probam Iudicantium curiae forinsecorum, facta die 31 augusti 1475.

7i

ASV, *Collegio, Notatorio*, reg. segnatura antica 20, c. 286.

31.12.1480

MCCCCLXXX, die ultimo decembris

Vir nobilis ser Angelus Miani designatus capitaneus barcharum maris Rippiæ nobis dixit habere inter cetera capitula commissionis suae unum: quo prohibetur ipse ducere posse secum seu cum barchis sibi commissis homines qui fuissent cum eius processore, unde quia dubitat ne aliquid inobedientiae sibi impingi possit, propterea supplicavit, ut quamvis multi precessores sui du-

xerint secum vel cum barchis sibi commissis ex hominibus precessorum quorum, tam velim declamare quod propter paucitatem hominum quae nunc est, ita ut alii nisi qui fuerant cum precessoribus suis, reperiri non possint, possit secum vel cum barchis sibi commissis ducere ex hominibus precessoris sui. Infrascripti domini Consiliarii, intellecta hac hominum necessitate, declaraverunt et terminaverunt, quod ipse Angelus servet consuetudinem suorum predecessorum.

Consiliarii	Ser Hieronymus Diedo
	Ser Franciscus Marcello
	Ser Augustus Barbarico
	Ser Thomas Travisano
	Ser Christophorus Capello

71

ASV, *Senato, Terra*, reg. (1478-93), c. 247.

MCCCCLXXXI die septimo Maii

Et quia pro expeditione Capitanei nostri Rippiae Marchiae necessarii fuerunt alii ducati III.I circiter, captum fuit quod ab eodem ser Francisco Pisani, qui similiter ita se offert, accipiantur mutuo alii ducati III.I cui pro satisfactione illorum obligati sint ducati III.I sui supsunt liberi et non obligati ex pecuniis Judeorum pagae septem, qui denarii dentur prefato Capitaneo. Et residium ei dandum, quod est ducatorum Ct. circiter accipiat de omni loco et officio unde citius pecuniae haberi poterunt ex pecuniis non obligatis.

De parte	130
De Non	1
Non Sincearae	3

7m

ASV, *Collegio, Notatorio*, reg. *segnatura antica* 20, c. 301.

MCCCCLXXXI die III Julii

Infrascripti domini Consiliarii auditis insimul officialibus de Catavere et viro nobile ser Angelo Miani Capitaneo Ripperiarum Marchiae per causam cuiusdam navigii recepti in Quarnario per Georgium Sorgamilium patronum, sive prefectum unius ex barchis armatis onusti vino quod fuerat contrabandatum conductum in nomine Gasparis de Ponte quae et omnia alia recepta et quae de cetero reperientur, deliberaverunt et terminaverunt quod tam ipsum navigium seu ipsum vinum compertum contrabandatum ut supra quoque alia committantur prefatis officialibus de Catavere et similiter omnia alia contrab.ana quae deinceps tam per ipsum Capitaneum Ripperiae Marchiae, seu patronos et officiales sub eo militantes, quae etiam per quoscumque alios Capitanos prefatae Ripperiae Marchiae, qui per tempora erunt, conducant et conduci debeant

ac noscantur et deliberentur per prefatos officiales de Catavere, justa formam et intentionem ordinum et partium superinde captarum, nec non consuetudines hactenus observatas.

Consiliarii	Ser Petrus Memo
	Ser Franciscus Sanutus
	Ser Aloysius Bernardus
	Ser Franciscus Marcellus
	Ser Hironymus Donatus

7n

ASV, *Avogaria di Comun, Prove di età per magistrati*, reg. 171, c. 287.

MCCCCLXXXI die XI Julii

Vir nobilis ser Angelus Miani q. ser Lucae q. ser Marci qui remansit capitaneus burciellarum rippiae Marchiae probavit etatem annorum XXV complectorum per probam ballotae anni 1460 die primo decembris.

7o

ASV, *Senato, Terra*, reg. (1478-83), c. 298.

MCCCCLXXXII die septimo Maii

Necesarium est procedere quod galeoni nostri, qui facti sunt et fieri debent Veronae habeant gubernatorem qui eos operari habeat in omni necessitate. Proinde vadit pars quod per scrupinium in Collegio eligi debeat unus Capitaneus galeorum predictorum et aliorum navigiorum quae erunt in Attice, qui habeat illud idem salarium quod habet bobilis vir ser Angelus Miani Capitaneus noster Barcharum Rippiae. Et teneatur descendere et proficisci Veronam ad omne jussum nostri Domini. Non possit reputare sub pena ducatorum V.a ultra lias penas et stucturas partis majoris Consilii, servando in hac electione partem juramenti prout observatur in electionibus huius Consilii,

De parte	143	Electus ser [...]
De Non	2	
Non Sincerae	0	

7p

ASV, *Memoriali*, c. 10r.

19.6.1482

Privilegium Comaclensium

Joannes Mocenigo Dei gratia Dux Venetiarum etc.

Universi set singulis. Ad quos presentes advenerint salutem.

Cum Homines et Universitas Terrae Comaclì: suppositi Duci Herculi Estensi cognoverint se gravato set penitus destructos propter praesens bellum, ob tyrannidem ipsius Ducis Ferrariae, ut devotissimi et fedelissimi status nostri

venerunt ad devotionem nostram, fidelitatem quoque juraverint prelibato Dominio in minibus Nobilis viri Angeli Aemiliani Capitanei Barcharum Riperiae Marchiae, supplicaveruntque, ut infrascripta Capitula confirmare dignemur. Quorum supplicationem annuentes respondimus.

Et primo petunt:

Che la Sub. V. se degni cum autorità del suo Ex.so Consejo di X confirmar per autentico privilegio tuti i Capitoli a loro promessi. Et in super concederli exemptione, reale et personale per anni vinti continui. Respondetur quod omnes illi qui venierint et firmiter habitaverint in Comaclo sint exempti per annos duodecim ab omni angaria, reali et personali.

Item che le Entrate del Comun, che sono ducati circa CCL, quelle siano liberamente relaxate, et quelle possino dispensar in reparation et fortificationie dela terra.

Respondetur. Fiat ut petunt.

Item acquistando la prefata Ill.ma S.ria v.ra le terre et ville, dove li Cittadini de Comachio hano le sue possessione et beni, quelle siano liberamente restituite: et siano de quelli exempti da ogni gravezza, come possessione de venitiani.

Respondetur: Fiat ut petitur.

Item, che tute le valle de' Comachio, siano affictade a loro de' Comachio, et siano loro preferiti a tuti laltri, né possano esser affictate ad altri pagando loro li afficti debiti. Et che siano liberati da tute le male usanze et usure poste sopra dicte valle, aziò loro conoscano in tuto esser liberati da tirannia.

Respondetur: ut in aliis Capitulis.

Quae omnia volumes observari inviolabiliter.

Datum in nostro Palatio, die X Junii MCCCCLXXXII.

7q

ASV, *Memoriali*, cc. 66v, 67r, 67v.

11.6.1482

Privilegium Comacli.

Joannes Mocenigo Dei gratia Dux Venetiarum, etc.

Universis et singulis, tam presentibus quam futuris presens nostrum privilegium in specturis notum esse volumus.

Quod adeuntibus presentiam nostrum nostrique Domini Egregiis fidelibus nostris Martino dela Tinta, Antonio de Thomasiis et Marsilio de Thomasiis, nunciis et oratoribus fidelium comunitatis et hominum civitatis nostrae Comacli, ad fidem et devotionem nostrum nuper devenutae: Porrexerunt nobis infrascriptas supplications et Capitula, ad quorum quodlibet cum nostro Collegio ex auctoritate Consilii nostri Rogatorum respondimus prout inferius continetur.

Quorum quidem Capitulorum porrectoum et responsionum per nos factorum tenor talis est videlicet:

In Christi nomine. Amen.

Anno nativitatis eiusdem M.mo CCCC.mo LXXX.mo secundo Indictior XV.ma tempore Pontificatus santissimi in Cristo pontificis et Domii Domini Sixti divina providentia papae Quarti, die vero septimo mensis maii, venientes ad presentiam Mag.ci et Generosi Domini Angeli Emiliani Patricii veneti degnissimi Capitanei Ripariarum Marchiae et Istriae cui pro Ser.mo et excell.mo Ducali Dominio Venetiarum, existentis in Pado villa Sancti Adalberti et cum prudens vir ser Martinus de la Tinta, Antonius filius ser Clementis de Thomasiis et Marsilius de dictis Thomasiis cives comaclenses, suo nomine et nomine ac vice comunitatis et hominum civitatis Comaclì, praefato Mag.co Capitaneo, nomine antedicti Ill.mi Ducalis Domini Venetiarum, accipienti, cui inclito Ducali Dominio devotionem, fidem et liberam servitutem et deditionem praefatae urbis Comaclì, hominum et incolarum eiusdem, ex certa scientia, et vero, firmo et indubitato proposito. Nullo errore juris vel facti, dicti plene obtulerunt omni meliori modo, via, jure, et forma, quibus magi set melius potuerunt debuerunt, petendo infrascripta capitula eis concedi, et observari per praefatum Ill.mum Ducale Dominium, in huiusmodi istius urbis acquisitione per privilegium speciale ei et praefatae comunitati perpetue valiturum.

Primo quod valles Comaclì concedi et affictari debeant ipsis Comaclensibus pro illis locationibus et affictibus quibus ab aliis conducerentur. Et Ser.mum Ducale Dominium nostrum dictas valles ipsis hominibus locare teneatur et debeat illis conditionibus et modis, forma, pactis, quibus illas aliis in effectum concederet. Et ipsi Comaclenses sint anteriores et potiores et praeferrantur favorabili et gratioso affectu quibuscumque illas conducere volentibus.

Respondeatur quod fiat ut petitur dummodo inter eos non fiant conventiculae in fraudem.

Secundo quod omnibus et singulis hominibus et incolis praefatae civitatis Comaclì dignetur praefata clementissima Dominatio v.ra indulgere, suam gratiam illis impartiri et eos sub protectione sua recipere, et numero aliorum suorum fidelium aggregare. Et quod propter mutationes et novitates praetritas aliquis non mittatur in exilium.

Respondeatur quod fiat ut petitur.

Tertio quod placeat praefato Ill.mo Ducali Dominio et dignetur pro sua clementia de gratia speciali providere indemnitati ipsorum hominum incolarum Comaclì, et providere eis super restaurationem pro bonis et rebus ipsorum in territorium et districtum ferrariensem, sicut benignitati Ser.mi Domini nostri magis meliusque videbitur et placuerit.

Respondeatur quod fiat ut petitur gratiose clementer et benigne.

Quarto quod pro victu et usu civitatis Comaclì possunt et valent libere

expedite sine molestia undecumque conducere in ipsam urbem Comacii vinum, grassam et omnia necessaria ad eorum vitum, quoque ipsi Comaclenses libere possint et expedite navigare per mare et aquas dulces ad eorum commodum et utilitatem, cum rebus et mercantiis suis, cum eorum barcis et navigiis quocumque voluerint, pro usu et victu praefatae civitatis Comacii et hominum contrariis non obstantibus quibuscumque salvis tamen et reservatis vetitis rebus extra cultum absportatis.

Respondeatur quod fiat ut petitur de rebus pro eorum victu et usu tantum.

Quinto supplicatur humiliter et devote praefato Ser.mo Dominio quod dignetur pro sua naturali clementia et testimonio fidei et devotionis dictorum hominum et caeterorum exemplo aliquo favorabili privilegio et gratia spetiali ipsos tres homines decorare prosequi et amplificare. Ita quuod ipsis sit gaudio semper transivisse ad devotionem et fidem praefati Ex.mi Ducalis Domini et sub umbra eiusdem possint fideliter et quiete vivere in negociis suis se exercere. Qui Mag.cus D. Capitaneus agens nomine vice praefati Ill.mi Ducalis Domini Venetiarum huiusmodi oblationem devotionem fidem et Capitula acceptavit, et laudando et approbando benigne et et favorabiliter promittens quod praefatum Ill.mum Ducale Dominium ratificabit, et approbabit, concedet impartienter, attendet et observabit omnia et singula capitula suprascripta et habito cum eisdem hominibus colloquio et tractatu, praeparavit se ad dictam urbem suscipiendam, et die nono praefati mensis Maii, illam intravit. In ea quoque posuit vexillum Gloriosissimi evangelistae sancti Marci, mandans mihi notario infrascripto, ut de praemissis conficerem publicum Instrumentum.

Ad Quintum Capitulum respondeatur quod gratam et acceptam habentes eorum fidem et benemerita in statum nostrum, utque sentiant benignitatem et gratam nostri Domini. Sumus contenti illos accipere in fidelissimos cives nostros venetos intus, et extra. Sicque faciemus de caeteris omnibus qui sponte, et ultro infra mensem reducentur ad devotionem nostri Domini et venient ad firmiter habitandum in civitate nostra Comacii...

Ego Paternianus filius q. Johannis de Aldrophetis, civis Ravenna publicus Imperiali auctoritate notarius, ac Judex ordinarius praedictis omnibus et singulis praesens fui eaque rogatus scribere scripsi. In quorum omnium fidem et testimonium me subscripsi.

Illustrissimo Principi et Ex.mo Ducali Dominio Venetiarum humiliter supplicatur nomine comunitatis et hominum civitatis Comacii: habiandose loro spontaneamente sottoposti a lo Ill.mo Dominio nostro, et siandoli stà promesso per el Mag.co ms. Anzolo Miani capitano de la riviera de la Marcha per nome de quello amplissime gratia conditione capituli, la V.ra Clemen.ma Signoria:

Primo et ante omnia se degni in omnibus cum autorità del suo Ex.mo Consejo di X confirmare per autentico privilegio tuti li capituli a loro promessi,

et insuper per sua clementia et benignità concederli exemptione reale et personale per anni XX continui.

Respondeatur quod omnes illi qui venerunt et firmiter habiteverunt in civitate Comacli sint exempti per annos XII ab omni angaria reali personali.

Item de le intrade del comun che sono cerca ducati CCL.ta, quelli sian liberamente relaxati, et quelli possino dispensar in reparatione fortificatione de la terra.

Respondeatur quod fiat ut petitur.

Item acquistando la prefata Ill.ma S.ria le terre et ville dove li cittadini de Comachio hano le sue possessione et beni, quelle siano liberamente restituite, et siano de quelle exempti da ogni gravezza, come possessione de veneziani.

Respondeatur quod fiat ut petitur.

Item che tute le valle de Comachio siano affittade a loro de Comachio, et siano loro preferiti a tutti li altri, né possano esser affittade ad altri pagando loro l'affitti debiti, et che sian liberadi da tutte le male usanze, et usure poste sopra dicte valle azò loro conoscano in tutto esser liberadi da tirannia, ala cui gratia humiliter se raccomandamo.

Respondeatur quod fiat ut petitur, dummodo inter eos non fiant conventiculae in fraudem, ut supra.

Quae omnia et singola praedictorum per nos concessa comunitati hominibus antedictis volumus et mandamus, per universos potestates capitaneos, Rectores et officiales nostros ad quos spectant, vel spectare poterint in futurum debere effectualiter et inviolabiliter observari, facientes istud nostrum privilegium in Cancellaria regiminis Comacli de verbo ad verbum ad futurorum memoriam registrari et registratum p. n. tantibus restitui. In praemissorum autem fidem et evidentiam pleniorum, ipsum fieri iussimus et bulla nostra plumbea pendente muniri.

Datum in nostro Ducali Palatio die XI. mo Junii MCCCCLXXXII.

7r

ASV, *Senato, Terra*, reg. (1478-83), c. 344.

MCCCCLXXXII die primo Octobris

Locatae fuerunt superiori hoc tempore per provisorem nostrum Comacli in executionem privilegii nostri domini fidelibus nostris Comasclensibus Martino de Cinta, Antonio et Marsilio de Thomasiis, nonnullae valles piscatoriae pro certa summa pecuniarum excomputanda cum provisione praedictorum fidelium nostrorum, quae pro eorum fide et devozione in nostrum dominium eisdem data fuerunt prout in ipso privilegio apparet. Et quamquam post securicam recuperationem suprascripti loci Comacli missi illuc fuerunt nonnulli homines nostri cum amplissima libertate possenti picari in omnibus illis vallibus nostri domini, sine ullo affictu qui etiam non ivere (?) illuc habitantium

cum eorum familiis, sicut erat mentis et propositi domini nostri pro majori securitate illius loci. Et picari non restant in vallibus jam locatis praedictis fidelibus nostris. Decet honorem et justitiam nostri domini providere pro provanda fide et privilegiis concessi set locatione facta per provisorem nostrum:

Idcirco vadit pars quod auctoritate huius Consilii confirmetur praedictis fidelibus nostris Comaclensibus locationes factae de ipsis vallibus, quae sunt numero tres. Scribaturque et mandetur provisorio nostro illius loci quod afflictationes factae inviolabiliter observentur et faciant observari nec permittant aliquem in illis vallibus piscari sine voluntate et consensus praedictorum. Quae quidem locations durare debeant pro praesenti annosque tempus quo consuetum est affictare alias valles et ab eo tempore ultra locentur temporibus consuetis et praecipiat praedicto provisory quod redigi faciat valles ipsas in eum terminum et statum quo fuerunt quando affictate fuerunt.

De parte	67
De Non	71
Non Sincerae	9

7s

ASV, *Senato, Terra, reg.* (1486-1489), c. 253.

MCCCCLVIII die ultimo decembris

Qualis importantiae sit statui nostro civitas nostra Feltri, ob situm et conditionem suam, ultra quod omnibus satis notum est etiam bellum teothonicum exactum magis perspicuum fecit. Nec minus nota est debilitas illius, quae permanente in presentibus terminis non esset in quocunque eventu absque discrimine rerum nostrarum. Est propterea omni cura invigilari dum reparationi et fortificationi ipsius civitatis nostrae. Ita ut in omni casu belli tueri et conservari possit. Cumque jam jussu Domini nostri et Collegii illuc profectus fuit vir nobilis Angelus Emilianus secumque duxerit magistrum Dionisium de Viterbio ingeniarium nostrum et simul cum protestate et capitaneo nostro dictae civitatis bene consideraverit situm et conditiones illius, et modum fortificandi eam, et qui ad hoc contribuere habeant, quod absque nimia difficultate, et cum maximo beneficio illorum civium et subditorum nostrorum, ac commoditate illius fieri potest juxta modellum praedictum ingeniarium confectum.

Propterea vadit pars quod dicta fortificatio fieri debeat juxta modellum praedictum incipiendo ab arce fienda super monte Marcelonum et sequendo versus flumen Uniere et sic successive donec perfecta fuit. Et quamquam ut cuncta regulata procedant necesse est multos ad hoc facere ordines et precipue circa modum contributionis tam per Comunitatem illam ex pecuniis superabundantibus, quae ex nunc in aliud exvendi non possint quam per Civitatem et territorium fiendam pro huiusmodi fortificatione et fabbrica. Propterea sit captum quod Collegium nostrum ordinare et deliberare et statuere debeat circa

praedicta et omnia alia ad dictam fortificationem pertinentia sicuti conveniens et videbitur et quidquid per illud fuerit statutum sit adeo valium et firmum ac si per hoc Consilium fuisset decretum.

De parte	125
De Non	7
Non Sincerae	7

7t

ASV, *Collegio, Notatorio*, reg. *segnatura antica* 21, c. 361.

Die XIII mensis decembris MCCCCLXXXVIII

Comparentes ad nostram presentiam dominii nostri et Collegii viri nobiles Andreas Venerio, Dominicus Georgio et Angelus Emilianus provisores super introitibus possessionum Policinii Rodigii, declaraverunt deliberasse pro utilitate prelibati dominii et rerum suarum amovere Gasparem Svigo eorum rationatum ob imperitiam et insufficientiam suam et ejus loco deputasse fidelem et prudentem virum Ulixem Pelestrina, qui absque ullo salario diu servit eorum officio pro notario, eique statuerunt illudmet solarium, quod suprascriptus Gaspar habebat. Et cum quo iam electus fuit Bernardus a Bursa. Petiruntque proinde dignetur prefatum Ill.mum Dominium et Collegium ipsam eorum deliberationem confirmare unde infrascripti domini Consiliarii cum suprascripto Collegio habit optima informatione de sufficientia et fide suprascripti Ulixis confirmaverunt et approbaverunt cum omnibus modis conditionibus, salario et utilitatibus, quibus dictus Bernardus a Bursa et Gaspar Svigo reciectus, fuerunt electi, hac tamen lege, ut dictus Ulixes ecercere debeat officium notariatus sicuti ad huc usque diem servivit.

Consiliarii:	Ser Josaphat Barbaro
	Ser Marcus Bollani
	Ser Melchior Trevisanus eques
	Ser Leonardus Lauredanus

7u

ASV, *Avogaria di Comun, Balla d'oro*, reg. 164, c. 554.

13.3.1491

MCCCCLXXXI die XIII martii. Vir nobilis sier Angelus Miani quondam sier Lucae presentavit sier Lucam eius filium legitimum natum ex domina Lionora Mauroceno, qui erat profecturus pro proveditore Lipanti, iuravit illum esse completurum annos 18 etatis suae die 14 mensis Jannuarii proximi venturi et ob hoc non habet bulletinum suum nisi ad Procuratores de citra. Et insuper viri nobiles Antonius Diedo quondam sier Marci et Paulus Dandulo quondam sier Marci iuraverunt per publicam vocem et famam legitimitatem dicti juvenis sese constituentes fidejussores penarum legum superinde disponentium si

secus repperiretur. Et haec coram magnificis dominis Nicolao Michael doctore, Petro Balbi et Andrea Capello tribus advocatoribus comunis.

7v

ASV, *Avogaria di Comun, Prove di età per magistrati*, reg. 173, c. 105.

MCCCCLXXXIII die 24 septembris

Nir nobilis ser Aloisius Miani q. ser Aloisii q. ser Francisci qui remansit de majori consilio per ballotam aureatam in festo Sanctae Barbarae anni 1492 probavit etatem annorum XX complectorum per iuramentum virorum nobilium ser Marini Zeno q. ser Jacomi et ser Anzoli Miani q. ser Lucae factum coram mag. cis viris dominis Jacomo Leone consiliario et Benedicto Bembo ...

.....

7z

ASV, *Avogaria di Comun, Balla d'oro*, reg. 164, c. 277r.

28.11.1495

MCCCCLXXXV die XXVIII novembris. Vir nobilis sier Angelus Miani quondam sier Lucae scribi fecit nobilem juvenem sier Carolum filium suum legitimum natum ex eo et nobile domina Lionora Mauroseno eius uxore legitima et iuravit illum esse etatis annorum XVIII complectorum. Et insuper nobiles viri Xforus Mauro quondam sier Laurentii et Hieronymus Bono quondam sier Francisci iuraverunt legitimitatem dicti juvenis nati de legitimo matrimonio ex dictis jugalibus per publicam vocem et famam. Sese ipsos constituentes fidejussores penarum omnium legum statutarum disponentium si secus repperiretur. Et haec coram magnificis dominis Baldassare Trevisano, Leonardo Grimani et Paulo Pisani equite advocatoribus comunis.

8. *Documenti di Carlo Morosini q. Nicolò*

8a

ASV, *Maggior Consilio, Deliberazioni*, reg. Regina, c. 16.

4.1.1456

MACCCCLV die IIII Januarii

Cum alias de anno 1453 die XXV decembris electus fuerat Capitaneus Nigropontis nobilis vir ser Carolus Mauroceno cum salario ducatorum VIII auri in anno et hoc anno liberatum ab omni angaria et quod si per gubernatores introitum vel per alios astringeretur ad solvendum aliquid per co.e (?) nrm (?) solvetur pro eo etc. Deinde de anno presenti, 1455 de mense septembris capta fuit pars de rectoribus et officialibus et aliis qui servire debent per quatuor et per duos menses per ratam et successive de mense novembris captum fuit in

consilio Rogatorum quod eligi debeat in majori Consilio per quatuor manus electionum capitaneus Nigropontis loco ser Caroli Mauroceno cum salario modis et omnibus conditionibus dicti ser Caroli Mauroceno. Et cum dicto salario modis et conditionibus electus fuit nobilis vir ser Franciscus Lauredano quondam Petri procuratoris et vertatur in dubium: si idem ser Franciscus servire debeat menses quatuor absque salario et si debet habere salarium suum absque aliqua angaria et recipere solutionem suam integram in hoc pred.ca pro toto tempore quo stabit in illo regimine sicut formam suae electionis.

Infrascripti Consiliarii per modum declarationis ponunt.

8b

ASV, *Maggior Consilio, Deliberazioni, reg. Regina, c. 17.*

15.2.1456

MCCCLV die XV februarii

Acta fuit ut notum est pluries electio capitanei Nigropontis et nemo hucusque acceptavit et sit rectum respectu importantiae loci et conditionum pris (?) penitus providendum. Ideo ps (?) et capitaneus predictus Nigropontis eligendus ut reperiatur persona magis sufficere atque acceptare velit nullam habeat pro hac vice tantum angariam vel onus aliarum receptionis salarii et serviendi per aliquod tempus gratis, scilicet pro toto tempore quo stabit in ipso regimine et recipiat solutionem suam integram non obstante parte.

8c

ASV, *Maggior Consilio, Deliberazioni, reg. Regina, c. 25.*

29.8.1455

MCCCCLV die XXVIII Augusti

Cum die XV februarii praeteriti captum fuit in nostro Consilio, quod capitaneus Nigropontis eligeretur loco ser Caroli Mauroceno pro hac vice tantum non haberet angariam vel onus alicuius retentionis salarii, vel serviendi per aliquod tempus gratis, sed quod pro toto tempore quo stabit in illo redimine habeat et recipiat solutionem suam integre non ostante parte vel alio ordine, quod in contrarium esse videtur, et de Bavilo non fuit tunc facta aliqua mentio cumque electus sit Bavius Nigropontis nobilis vir Marcus Mauroceno loco q. Angeli de cha da Pesaro qui ser Marcus antequam crideat peti declarari an esse debeat ad conditionem Capitem. Ideo ponatur pars per viam declarationis. Prima: quod idem Marcus electus Bavius Nigropontis loco Angeli de cha da Pesaro in omnibus et per omnia pro hac vice tin (?) fit ad conditionem capitanei electi loco ser Caroli Mauroceno et in formam partis captae die XV februarii proxime lapsi.

De parte	178
Seconda q. NO	149
Tertia NON Sincerae	18

8d

ASV, *Avogaria di Comun, Balla d'oro*, reg. 163, c. 639.

8.7.1460

MCCCCLX die VIII Julii. Vir nobilis Johannes Mauroceno q. ser Lucae presentavit nobilem juvenem ser Baptistam Mauroceno q. ser Caroli quem intendit scribi facere ad ballotam aureatam pro veniendo de majori Consilio in festo Sanctae Barbarae, qui etiam probavit esse etatis annorum XVIII complectorum [...] et hoc sub pena librarum ducentarum si aliter inveniretur et similiter probavit etiam ipsum esse natum ex dicto q. ser Carulo et q. domina Querina Querini jugalibus legitimis et hoc sub pena librarum quingentarum si aliter inveniretur, pro quibus omnibus penis se coonstituerunt principalem ipse ser Johannis et plezios viri nobiles ser Nicolaus Mauroceno et ser Federicus Mauriceno fratres dicti q. ser Caroli qui juraverunt haec coram dominis Carulo Naverio, Jeronimo Barbadico et Ludovico Fuschareno doctore advocatoribus Comunis.

9. *Documenti di Morosini Nicolò q. Carlo*

9a

ASV, *Avogaria di Comun, Balla d'oro*, reg. 163, c. 633.

28.11.1448

MCCCCXLVIII die XXVIII novembris vir nobilis ser Carolus Mauroceno q. ser Nicolai comparuit coram dominis Thomà Duodo et Nicolao Bembo advocatoribus Comunis asserens juvenem ser Nicolaum eius filium esse in Flandris, quem intendit scribi facere ad ballotam aureatam pro veniendo de majori Consilio in festo Sanctae Barbarae, quem suo sacro affirmavit esse etatis annorum XVIII complectorum et hoc sub pena librarum ducentarum si aliter inveniretur. Et similiter suo sacro affirmavit dictum ser Nicolaum esse eius filium legitimum natum ex legitimo matrimonio ex ipso sre Carolo et ex q. domina Quirina Quirino eius uxore legitima, et hoc sub pena librarum quingentarum si aliter inveniretur. De quibus omnibus penis se constituerunt principalem superscriptus ser Carolus et plezios viri nobiles ser Nicolaus Pizamano et Philippus et ser Jacobus Pizamano q. ser Fantini qui juraverunt etc.

10. *Documenti di Morosini Federico q. Carlo*

10a

ASV, *Avogaria di Comun, Balla d'oro*, reg. 163, c. 637.

24.11.1451

MCCCCLI die XXIII novembris. Vir nobilis ser Carolus Mauroceno q. ser Nicolai presentavit officio nobilem juvenem sier Federicum eius filium quem intendit scribi facere ad ballotam aureatam pro veniendo de majori Consilio in festo Sanctae Barbarae quem suo sacro affirmavit esse etatis annorum XVIII complectorum et hoc sub pena librarum ducentarum si aliter inveniretus. Similiter suo sacro affirmavit dictum Federicum esse eius filium legitimum et natum ex legitimo matrimonio ex ipso ser Carolo et ex q. domina Querina Querino eius uxore legitima et hoc sub pena librarum quingentarum si aliter inveniretur. Pro quibus omnibus penis se constituerunt principalem suprascriptus ser Carolus et plezios viri nobiles ser Nicolaus Marcello q. ser Johannis et ser Franciscus Mauroceno q. ser Johannis qui juraverunt harc coram dominis Nicolao Bernardo et Orsato Justiniano milite advocatoribus Comunis.

10b

Morosini Angela, figlia di q. Federico Morosini q. Carlo

ASV, *Notarile, Testamenti*, Falcon Alessandro, b. 410, n. 28.

1.10.1526

In contrada di San Cancian.

Die primo mensis octobris 1526, Indictione 15, Rioalti.

[...] haec considerans ego Angela filia quondam Magnifici Phederici Mauroceno olim D. Carli in contrata s. Cantiani Venetiarum sana Dei gratia mente, sensu, corpore, intellectu, volens bona mea ordinare temendo legem imprimo mortis, vocare ad me feci presbiterum Alexandrum Falconem qui cum clausulis Venetiarum [...] ultimum testamentum scriberet postque mei obitum pariter compleret ac roboraret [...] Et in praesentia R.di Domini presbiteri Demetrii Ferutio plebani sancti Cantiani Venetiarum patris mei spiritualis plurimum eloquentissimi (?) quem omnino volo [...] (*nomina certa madona [...] Oliviera vedova di Guglielmo de Angaltin*) (?) [...] Volio et ordino che siano miei fideli comissarii et esecutori di questo mio testamento da poi la mia morte la soprascritta madona Oliviera mia ameda (?) carissima, el magnifico misier Hironimo Miani fo de misier Anzolo mio cusin e Anzolo Miani fo de misier Marco mio nipote et la ven. madona suor Marita Bolani mia sorella et madona suor Thadia Navager neza de la dita madona suor Marieta Bolani, munege in el monastier de S. Lorenzo de Venetia, li quali miei comessarii priego ad honor de Dio che vogliano acceptar la mia comessaria et similmente priego le ven. madone badesse over priore delo monastier de S. Lorenzo che permettano che dite loro munege mie comessarie possimo administrar et exeguir dita mia commissaria. Item vojo quando piacerà a Dio de chiamarme da questo mondo el corpo mio sia sepolto dentro al monastier de S. Lorenzo predito, vestito con lhabito de le munege del dito monastier de S. Lorenzo al qual lego et lasso per elemosina ducati diese et voglio el mio corpo sia compagnado ala sepoltura

dal Capitulo dela mia contrà de S. Cancian et dali mansionarii dela giesia de S. Cancian et lasso per elemosina al dito cap.lo de S. Cancian ducati cinque et voglio siano ala mia sepoltura Jesuati n° otto cum un doppiere per uno de lire quatro lire (*sic*). Item lasso siano siano (*sic*) dite messe quaranta da morti per l'anima mia in dita giexia de S. Cancian avanti sia sepolto el mio corpo. Item lasso siano dite per lanima mia le messe dela madonna et de S. Gregorio le quali le voglio le dica il soprascritto misier lo pievan de S. Cancian mio padre spirituale cum la elemosina consueta. Item lasso per la mia decima ala mia giexia de S. Cancian ducati octo, item volio che la mia sancta Catarina fornida sia da la dita mia sorella suor Marietta Bolani et dapoi la sua morte vojo sia dala soprascritta madona suor Thadia sua neza et morta dita suor madona suor Thadia resti al monastier de S. Lorenzo. Item vojo che del pro mio de monte nuovo, qual mi trovo haver, sia dado ducati quatuordexe alano al dito mio padre spiritual misier lo pievan de S. Cancian in vita sua acciò chel priega dio per lanima mia et dapoi la sua morte vojo sia messo uno mansionario a S. Lorenzo predito imperpetuo dove sarà sepolto el corpo mio. Item vojo che la sopraditta mia sorella madona suor Marieta Bolani habia ducati quatro alano in vita sua et da poi la sua morte habi diti ducati quatro alano la sopradicta madona suor Thadia sua neza. Item lasso che Madalena mia nena come sorella de ditto pro de monte nuovo ducati dodexe alano siano in la vita sua liberi liquali possi lassar et di quelli disponer in vita sua et da poi la sua morte come a lei piase come cosa sua. Item lasso a dicta Madalena ducati cento de contadi qual siano suoi liberi et el mio leto fornido ninzuoli et tute le robe finalmente de qualunque sorte mi trovo et mi trovarò haver al tempo dela morte mia in la mia camera et tute mie robe hano in salvo le dite munge de dito monastier de S. Lorenzo apresso loro come sa la soprascritta mia suor madona Marietta Bolani, item lasso al nodaro infrascritto per sua fadiga del presente testamento ducati quatro. Interrogada dele altre cose da esser interrogade per el nodaro infrascritto iuxta la forma del suo capitular de Venexia ho risposto non voler altro ordinare. El residuo veramente de tutti li miei beni mobeli stabeli presenti et futuri caduci et inordinati et pro non scripti che a mi over ala mia commissaria adesso et in la aspettano et apartieneno aspectare apartegnir potessero lasso et vojo sia despensado per l'anima mia tra poveri dela contrada acciò il Signor dio habbi remission deli miei peccati per mi comessi in questo misero mondo contra li santissimi comandamenti di Sua divina maestà al quale mio Signor come sua creatura lanima mia grandemente raccomandando non habbia de respecto ali miei gravi peccati, praeterea [...] [e così finisce].

Jo mi Thadio quondam D. Simon Samiter dela contrà de Sancto Felise fui testimone pregado et zurado scripsi.

Jo mi Ant° fo de mis. Zuan Parmexan peser de Pola dela contrà de San Felixe fui testimonio pregado et zurado scripsi.

Sul margine sinistro del foglio è scritto, sulla prima facciata:

Die X decembris 1526, Indictione 14.

Contrascriptus D. Angelus Miani fo D. Marci procontrascriptis se fore impeditum suis in pluribus negotiis maxime importantibus refutavit in omnibus et per omnia conptractam commissariam contrassignavit instrumenti rogatus.

Ancor più in basso, nella seconda parte inferiore dello stesso margine:

Die quinto mensis Nov. 1526, indict. 15, contrascriptus D. Oliveria et refutavit in omnibus et per omnia contrascriptam commissariam.

11. *Documenti di Girolamo Morosini q. Carlo*

11a

ASV, *Avogaria di Comun, Balla d'oro*, reg. 164, c. 164v.

14.1.1487

MCCCCLXXX septem (m.v.) die XIII Jannuarii Vir nobilis ser Andreas de Leze q. ser Benedicti presentavit ut supra sier Priamum de Lege filium suum legitime natum ex domina Beatrice Marcello uxore sua legitima et juravit illum esse annorum decem octo completorum. Item viri nobiles ser Hieronymus Mauroceno ser Caroli et ser Angelus Contareno q. ser Maphei juraverunt dictum ser Priamum natum esse ex legitimo matrimonio dictorum jugalium, se se ipsos omnes constituentes fidejussores et omnia ut supra in omnibus et haec coram sp. dominis Francisco Fuscarenis ac Antonio Mauroceno milite et Dominico Bollani hon. Advocatoribus Comunis.

12. *Documenti di Pietro Morosini q. Carlo*

12.a

ASV, *Avogaria di Comun, Balla d'oro*, reg. 163, c. 635.

29.11.1449

MCCCXLVIII die XXVIII novembris, nobilis vir Carolus Mauroceno q. ser Nicolai presentavit officio nobilem ser Petrum eius filium quem intendit scribi facere ad ballotam auream pro veniendo de majori Consilio in festo Sanctae Barbarae quem suo sacro affirmavit esse etatis annorum XVIII completorum et hoc sub pena librarum ducentarum si aliter inveniretur. Similiter suo sacro affirmavit dictum ser Petrum esse eius filium legitimum natum ex legitimo matrimonio ex ipso ser Carulo et q. domina Quirina Quirino eius uxore legitima, et hoc sub pena librarum quingentarum si aliter inveniretur. Pro quibus omnibus penis se constituerunt principalem suprascriptus ser Ca-

rulus et plezios viri nobiles ser Albanus Capello q. ser Troili et ser Ursatus Mauroceno q. ser Victoris qui juraverunt ut supra coram dominis Delfino Venerio et Matheo Vituri advocatoribus Comunis.

13. *Documenti di Battista Morosini q. Carlo*

13a

ASV, *Avogaria di Comun, Balla d'oro*, reg. 163, c. 639.

8.7.1460

MCCCCLX die VIII Julii. Vir nobilis Johannes Mauroceno q. ser Lucae presentavit nobilem juvenem ser Baptistam Mauroceno q. ser Caroli quem intendit scribi facere ad ballotam aureatam pro veniendo de majori Consilio in festo Sanctae Barbarae, qui etiam probavit esse etatis annorum XVIII complectorum [...] et hoc sub pena librarum ducentarum si aliter inveniretur et similiter probavit etiam ipsum esse natum ex dicto q. ser Carulo et q. domina Querina Querini jugalibus legitimis et hoc sub pena librarum quingentarum si aliter inveniretur, pro quibus omnibus penis se coonstituerunt principalem ipse ser Johannis et plezios viri nobiles ser Nicolaus Mauroceno et ser Federicus Mauriceno fratres dicti q. ser Caroli qui juraverunt haec coram dominis Carulo Naverio, Jeronimo Barbadico et Ludovico Fuschareno doctore advocatoribus Comunis.

13b

ASV, *Avogaria di Comun, Prove di età per magistrati*, reg. 169, c. 289.

13.9.1463

MCCCCLXIII die XIII septembris

Vir nobilis ser Baptista Mauroceno q. ser Caroli qui remansit de majori Consilio annorum XX complectorum per probam ipsius ballotte factam de 1460 die VIII Julii.

13c

ASV, *Avogaria di Comun, Balla d'oro*, reg. 164, c. 468.

19.8.1487

MCCCCLXXXVII die XVIII augusti. Viri nobiles se Andrea Zane q. ser Marci procuratoris et ser Baptista Mauroceno q. ser Caroli presentaverunt ser Taddeum et ser Marcum Antonium Mauroceno q. ser Francisci q. ser Jacobi natos ex ipso q. ser Francisco et q. domina Donata da Cha Zane et juraverunt dictos duos fratres esse etatis annorum decemocto complectorum. In super viri nobiles ser Aluisius Dandolo q. ser Jacobi et ser Benedictus Cornario q. ser Federici juraverunt legitimitatem dictorum fratrum per publicam vocen et

famam constituentes se de his fideiussore omnium penarum legum supra haec disponentium si liter repperiretur et haec coram sp. dominis Martino (?) Leone consiliario, Francisco Fuscareno et Dominico Bollani advocatoribus Comunis.

13d

ASV, *Avogaria di Comun, Balla d'oro*, reg. 164, c. 468.

7.11.1497

MDCCCCLXXXVII, die 7 novembris. Viri nobiles ser Andreas Zane q. ser Marci procuratoris et ser Baptista Muroceno q. ser Caroli presentaverunt ser Angelum Mauroceno q. ser Francisci q. ser Jacobi natum ex ipso olim ser Francisco et ex q. domina Donata Zane jugalibus et juraverunt dictum ser Angelum esse etatis annorum decemocto complectorum. Insuper viri nobiles Marcus Antonius Mauroceno q. ser Roberti et ser Petrus Antonius Contareno q. ser Nicolai juraverunt per publicam vocem et famam dictum ser Angelum esse natum ex dictis olim jugalibus, se se constituentes fidejussores omnium penarum legis super his disponentis si secus repperiretur. Et haec coram Aloisio Vendramino consiliario Francisco Fuschareno et Francisco Bollani advocatoribus Comunis.

14. *Documenti di don Girolamo Morosini q. Battista*

14a

ASV, *Avogaria di Comun, Balla d'oro*, reg. 165, c. 512.

12.7.1508

Millesimo quingentesimo octavo die XVII Juli. Vir nobilis ser Baptista Mauroceno q. ser Caroli q. ser Nicolai presentavit et scribi fecit ut supra nobilem juvenem ser Hieronymum filium suum, natum ex nobile domina Maurocena Mauroceno eius uxore legitima et juravit illum esse etatis annorum XX.ti complectorum et esse filium suum legitimum natum ut suprascriptum: sub penis omnibus suprascriptis tam etatis quam legitimitatis si secus repperiretur. Et in super viri nobiles ser Michael Memo q. ser Antonii et ser Barbarus Ba-duario q. ser Johannis juraverunt legitimitatem dicti juvenis nati per publicam vocem et famam de legitimo matrimonio ex jugalibus predictis, constituentes se fidejussores dictarum penarum si secus repperiretur, et hac coram Mag.cis Dominis Advocatis suprascriptis.

14b

BIBLIOTECA APOSTOLICA VATICANA, *Cod. Barberino*, lat. 5697, fol. 103(106). La lettera è stata pubblicata in P. PASCHINI, *S. Gaetano Thiene, Gian Pietro Carafa e le origini del Chierici Regolari Teatini*, Roma 1926, pp. 203-204.

R. Pater in Cristo onorande.

La lettera di V. P. di 17 del passato ho ricevuto per il portator di questa, et de la humanità che V. P. ne dimostra et de le amorevoli offerte che ne fa io con questi miei in Christo fratelli ne restamo a quella obligatissimi, et in ogni nostra occorrentia senno per farne conto, como di nostro charissimo et honorandissimo patre, pur che la ne dia questo contento di commodarne et disponer di noi como di sui obediendi figlioli, di che charamente la pregamo: perchè se con alcuni de nostri, per loro virtù semo in annicitia congiunti, ben in stato diversi quanto più par che si convenga all'istituto dell'uno et l'altro di noi, amarsi l'un l'altro, et con quella domestichezza che il luogo ed il tempo ricercherà, amorevolmente dimostrarsi al che dal canto nostro, per quanto la mostra piccolezza si stenda, noi speramo col aiuto di nostro S. Dio, di non mancare.

Et quanto all'amor che tutti portamo al nostro fratello Theodoro, non voglio nè posso contarlo in servilio di V. P. perchè certo lui merita da noi esser cordialmente amato, et se ben è infermo, pur tutta quella sustantia che po esser in lui, tutta mi par piena di bontà et d'humilità, et di zelo della servitù di Dio, et anchor d'una ferma et inespugnabile volontà qual sempre ha mostralo di voler esser più tosto in questa nostra miseria et incommodità di luogo, et d'altre diverse cose, che in altre compagnie commodissime et di numero di persone qualificate, et di bellissimi luoghi, et d'ogn'altra provisione, il che se noi conscij della sua infermità recusassemo dal principio, tutto si fece solo per suo bene, perchè facesse eletione di miglior luogo dove potesse più commodamente vivere in servitio di Dio a cui si havea dedicato: et di ciò è manifestissimo argomento quello che noi haremo fatto, che all'ultinio quando veddemo la sua volontà fermata senza trovarvisi rimedio che bastasse a farcela mutare, con tutta la infermità li havemo aperto il seno, et ricevuto per charissimmo figliolo et fratello in Cristo: ma perchè molti non sapevano in tutto, si meravigliavano, et noi volevamo la loro meraviglia et le loro murmurazioni contra di noi, più tosto che far loro sapere quel che noi sapevamo, per ciò è accaduto che per lo amor nostro non si è potuto così tosto manifestare a tutti: ma V. P. stia certa che lui qui da tutti è veduto con quello fraterno amore, che potria esser ne la stia propria casa.

Et ch'el nostro charo fratello M. Hieronimo Miani ha referto il vero: che nostro S.r Dio sa, quanto non solamente lui ma tutta quella chasa ne sia chara: et con quante pietose lachrime ho veduto la dipartita di quelle benedette anime di sua madre, con doi sui fratelli, in sì poco tempo: ma pregano nostro S.r Dio che ne console, conservando lunga et felicemente quella parte che ne ha lassata superstite, che certo speramo ch'el habbi lassato, non solo in quella casa un bon padre di famiglia, ma in questa patria un bon Senatore quale è il Magnifico et nostro in Christo dolcissimo figliolo Misser Francesco Quirino, vostro nipote: che dirò del nostro Mag.co Misser Carlo Moresino vostro fratello? quale

noi havemo in amore et honore et un delli precipui protettori di questo povero luogo: sì che padre nostro charissimo havemo molti pegni dell'amor nostro verso V. P. et non potemo mancar d'esser vostri deditissimi et obsequentissimi figlioli. Et se ben con gli occhi corporei non v'habia mai veduto: vediamoci con li miglior occhi de gli animi congiunti nel amor di Christo, che, forse anchor presentialmente, almen per transito, potriamo vederse qualche giorno se al Signor piacesse.

A quelli boni fratelli di quella devota Compagnia respondo per la qui alligata lettera, quello che per hora loro si po' respondere, che assai mi dole, non poter meglio satisfare al desiderio loro. Et perchè il portatore giungendo qui mi trovo infermo, di sorta che non son anchora ben convaluto: però lui è stato qui sì lungamente, et non è mancato di solecitudine, di che prego V. P. lo vogli scusar appresso de li suoi compagni.

Chrislo nella sua gratia conserve incolume V. P. con tutti suoi conservi del Signore, et fàcile ricordar di noi nelle sancte orazioni, alle quali con tutti questi miei fratelli instantemente mi raccomando.

Venetis 20 decembris 1535

15. *Documenti di Nicolò Morosini q. Battista*

15a

ASV, *Avogaria di Comun, Balla d'oro*, reg. 165, c. 510.

9.10.1505

Millesimo quingentesimo quinto, die nono mensis octobris vir nobilis ser Baptista Mauroceno q. ser Caroli presentavit et scribi fecit ut supra nobilem juvenem ser Nicolaum Mauroceno filium suum, natum ex eo et nobile domina Maurocena Mauroceno, uxore sua legitima, quem juravit esse etatis annorum XX.ti complectorum et esse fiukium suum kegittimum natum ut suprascriptum sub penis omnibus scuprascriptis tam etatis quam legitimitatis si secus repperiretur. Et in super viri nobiles ser Marinus Mauroceno q. ser Dominaci et ser Victor Michael q. ser Michaelis juraverunt legitimitatem dicti juvenis nati per publicam vocem et famam de legitimo matrimonio ex jugalibus predictis. Constituentes se fideiussores dictarum penarum si secus repperiretur, et haec coram mag.cis Dominis Georgio Pisano doctore et equite, Aloysio Georgico et Antonio Justiniano doctore Advocatoribus Comunis.

15b

ASV, *Notarile, Testamenti*, Bernardo De Cavaneis, b. 271, n. 378.

20.1.1524.

Die 20 Januarii 1523 (more veneto, 1524) Indictione

Cum vitae suae terminus... quapropter Ego presbiter Hieronimus Reginus eremita generalis congregationis Sanctae Mariae heremitarum apud Gonzaga, sanus gratia domini nostri Jesu Xsti mente et intellectu quamvis corpore languens volens bona mea temporalia ordinare ad meam domum venire feci Bernardum de Cavaneis Venetiarum notarium infrascriptum ipsumque rogavi ut hoc meum ultimum scriberet testamentum, ipsumque post mei obitum [...] cum his additionibus et conditionibus nempe iuxta condiciones Venetiarum in quo ges (?) meo ultimo testamento primo comendo animam meam omnipotenti Deo tptoqie Curiae celesti. Constituo et esse volo meos fideles comissarios ut hoc mei ultimum testamentum executores Referendum presbiterum Franciscum de Guastarullanis vicarium meum et magnificos dominos prpcuratores et gubernatores hospitalis novi Incurabilium de Venetiis ut his (?) prout hic inferius ordinavero ipsum adimplent fideliter. Item volo et ordino quod cum placuerit omnipotenti Deo animam meam corpore [...] cadaver meum sepeliatur prout videbitur conveniens comissariis spreto odo (?) et admissa pompa seculari: item relinquo prefato hospitali ducatos decem pro celebrandis missis et duos dando pro uno sacerdote per ipsos comissarios meos elligendum pro mansionario meo pro anima mea. Item relinquo Marietae filiae Xfori marangonii ducatos XX pro suo monacare in monasterio observantiae cuiusdem ordinis. Item delinquo viginti octo alsgi Xgari nove (?) Theodosiae sorori Antonii et Thomae zojellorum quas pecunias reposui in uno saculo reposito in capsula mea de quibus volo quod ipsa Theodosia possit disponere ad libitum suum sive monachatur sive caste vixerit. Item lego ellico post mortem meam pauperibus Incurabilibus dicti hospitalis pro anima mea ducatos decem. Item lego et dari volo m.co d. Petro de Molin q. d. Jacobi centum [...] ducatos pro edificanda capella in suo loco di Campagnola cui capellae dimitto meos paramentos album fulatum cum camice et patena pro celebrando missa pro anima mea, seu pro animabus quibus forsan ego resur... teneor. Residuum bonorum omnium et frighore (?) bonorum meorum [...] caducorum inordinatorum et pro non scriptis mihi testanti quolibet spectantium et pertinentium aut spectare et quolibet nomine (?) dispensari volo quod prefatum d. archipresbiterum Aloysium fratrem et comissarium meum carissimum prout huius mei inventarium. In aliquibus particularibus de quibus sali max (?) volo rasadeo (?) debitores circa hanc religionem meam predictam declaro et manifestum facio qualiter una voce aperui mentem meam prefato d. presbitero Franciscum de Guastarullanis vicario meo quod assendum sit circa ecclesiam Sanctae Mariae de Gonzaga: maxime de quibusdam pecuniis quas sibi manifestavi, qz sic adimpleri et fieri volo et mando quod stetur et credatur simpliciter dho (?) prefato d. presbitero vicario auxi. Ita quia cognomi bonitatem integritatem venerabilis domini presbiteri Nicolai Mauroceno prefatae religionis meae ipsum elligo, constituo et esse volo et ordino generalem loco mei totius prefatae religionis et congregationis meae

et quia vigore habitudinis (?) et condicionibus: (?) mihi consuetis pro forma scripturarum et bullarum apostolicarum (?). Item volo et ordino quod frater Felitianus Soleus meus herrenem (?) ducatos decem quos ch (?) penes se de quibus disponere possit tamen quod ut quoties (?) prout se vellet nulla sibi petita [...]

[Tralascio di andare avanti per l'eccesso di difficoltà nella lettura. Non manca molto però, alla fine del testo]

Testi: Giovanni dalla Riva q. Domenico (?)

Alessandro Trafontini q. Bartolomeo (?)

16. *Documenti di Federico Morosini q. Battista*

16a

ASV, *Avogaria di Comun, Balla d'oro*, reg. 165, c. 520.

3.12.1515

Millesimo quingentesimo decimo quinto die terbio decembris. Vir nobilis ser Baptista Mauroceno q. ser Caroli presentavit et scribi fecit ut supra nobile juvenem ser Phedericum filium suum natum ex eo et ex domina Maurocena Mauroceno eius uxore legitima et juravit illum esse etatis annorum XX.ti complectorum et esse filium suum legitimum natum ut supra, sub penis omnibus ultrascriptis si secus repperiretur. Et in super viri nobiles Marinus Contarino q. ser Bartholomei et ser Angelus Lolino q. ser Aloysii juraverunt legitimitatem dicti jvenis nati per publicam vocem et famam ex legitimo matrimonio ex jugalibus predictis, constituentes se fidejussores dictarum penarum si secus repperiretur et haec coram mag.cis dominis advocatoribus suprascriptis.

17. *Documenti di Carlo e Pietro Morosini q. Battista*

17a

ASV, *Avogaria di Comun, Balla d'oro*, reg. 165, c. 511.

9.6.1507

Millesimo quingentesimo septimo die nono Junii. Vir nobilis ser Baptista Mauroceno q. ser Caroli presentavit et scribi fecit ad ballotam ut supra nobiles juvenes ser Carolum et Petrum Mauroceno eius filios natos ex nobile domina Maurocena Mauroceno eius uxore legitima et juravit illos et unumquemque eorum esse aetatis annorum XX.ti complectorum et esse eius filios legitimos natos ut supra sub penis omnibus tam etatis quam legitimitatis si secus repperiretur. Et in super viri nobiles ser Victos Michael q. ser Michaelis et ser Carolus Contareno q. ser Baptista juraverunt legitimitatem dictorum

juvenum natorum per publicam vocem et famam ex legitimo matrimonio ex predictis jugalibus, constituentes se fidejussores predictarum penarum si secus repperiretur. Et haec coram mag.cis dominis Laurenzio Justiniano cōnsiliario loco mag.ci domini Granisci Mauroceno doctoris et equitis advocati Comunis non valentis tempore dicto et Aloysio Mocenigo equitis et Andrea Travisano equitis advocatis Comunis.